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RESULTADO DA ETAPA 1 DO EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA 

– AÇÕES AFIRMATIVAS IGM/FIOCRUZ/2024/2025 

O Programa Institucional de Iniciação Científica (PROIIC) e o Núcleo Pró-Equidade de Gênero e 

Raça do Instituto Gonçalo Moniz (IGM) divulgam o resultado da Etapa 1 (Eliminatória): análise 

do histórico escolar, currículo lattes e carta de intenção. 

 De acordo com Edital, os critérios utilizados para esta seleção foram: desempenho acadêmico, 

participação em atividades que indicam interesses científicos ou acadêmicos, comunicação 

escrita (avaliadas em barema específico) e compatibilidade entre as expectativas identificadas e 

o perfil das vagas disponíveis.  

Deste modo foram contemplados os candidatos com melhores classificações até duas vezes o 

número de curso de graduação solicitados como primeiras opções na Chamada Interna - 

Indicação de projetos para bolsas de Iniciação Científica - Ações Afirmativas IGM/FIOCRUZ – 

2024/2025.  

 Segue abaixo a lista, em ordem alfabética, dos 22 candidatos aprovados nesta etapa: 

  CANDIDATO  CURSO INSTITUIÇÃO 

1 Alana Pereira Coutinho Medicina UFBA 

2 Anna Gabrielly Santos de Almeida Medicina  UFBA 

3 Beatriz Saraiva Nascimento Medicina  UFBA 

4 Bianca Santos Ferreira Biomedicina  BAHIANA 

5 Camila Leite Bruno Biomedicina  UNIJORGE 

6 Claudia Kassia Cunha Martins Medicina  UFBA 

7 Danrley de Oliveira Gaspar Farmácia UNEB 

8 Estefane de Souza da Silva Enfermagem  UNEB 

9 Evelyn Sued Pereira de Santana Medicina  UFBA 

10 Geraldo Ramos Ribeiro Filho Medicina  UFBA 

11 Karollyne de Castro Santos Medicina  UNEB 

12 Laiane Almeida Santos Farmácia UNINASSAU 

13 Luan Cruz Barreto Ciências Biológicas UESB 

14 Marcia Viviane Silveira Schedler Medicina  UFBA 

15 Ollana Leandro de Jesus Santos Medicina  UFBA 

16 Paulo Luiz Matos Moraes Medicina UNIDOMPEDRO 

17 Pedro Vinicius Dantas Silva Medicina Veterinária  UFBA 
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 18 Rafaela Ferreira Cardoso 

Interdisciplinar em 

Saúde UFBA 

19 Raissa Oliveira Chagas 

Interdisciplina em 

Saúde UFBA 

20 Roseanne Oliveira Silva Medicina UFBA 

21 Sande Machado dos Santos Leone Fonoaudiologia UNEB 

22 Tiago Dias Reis Medicina  UFBA 

 

CONVOCAÇÃO PARA ETAPA 2: ENTREVISTA DE SELEÇÃO 

Convocamos os candidatos selecionados na Etapa 1 para participar da Etapa 2 – Entrevista da Seleção 

com a Comissão de Avaliação Seleção, conforme descrito no Edital, nas datas e horários especificados 

abaixo. 

Os candidatos deverão comparecer ao local das entrevistas, antes do horário marcado abaixo, pois se 

algum candidato terminar antes do horário previsto o próximo será chamado. 

Data: 16/10/2024 – Local: Sala de Reunião da Administração (Térreo do Pavilhão Aluízio Prata) 

 CANDIDATO 

HORÁRIO DA 

ENTREVISTA 

1 Alana Pereira Coutinho 8:00 – 8:20 

2 Anna Gabrielly Santos de Almeida 8:20 – 8:40 

3 Beatriz Saraiva Nascimento 8:40 – 9:00 

4 Bianca Santos Ferreira 9:00 – 9:20 

5 Camila Leite Bruno 9:20 – 9:40 

6 Claudia Kassia Cunha Martins 9:40 – 10:00 

7 Danrley de Oliveira Gaspar 10:00 – 10:20 

8 Estefane de Souza da Silva 10:20 – 10:40 

9 Evelyn Sued Pereira de Santana 10:40 – 11:00 

10 Geraldo Ramos Ribeiro Filho 11:00 – 11:20 

11 Karollyne de Castro Santos 11:20 – 11:40 

12 Laiane Almeida Santos 11:40 – 12:00 

13 Luan Cruz Barreto 13:00 – 13:20 

14 Marcia Viviane Silveira Schedler 13:20 – 13:40 

15 Ollana Leandro de Jesus Santos 13:40 – 14:00 

16 Paulo Luiz Matos Moraes 14:00 – 14:20 

17 Pedro Vinicius Dantas Silva 14:20 – 14:40 

18 Rafaela Ferreira Cardoso 14:40 – 15:00 
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19 Raissa Oliveira Chagas 15:00 – 15:20 

20 Roseanne Oliveira Silva 15:20 – 15:40 

21 Sande Machado dos Santos Leone 15:40 – 16:00 

22 Tiago Dias Reis 16:00 – 16:20 

 

CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA DE HETEROIDENTIFICAÇÃO 

O(a) candidato(a) que se autodeclarou negro (preto e pardo) possui presunção relativa de 

veracidade. Em concordância com a legislação vigente, a autodeclaração do(a) candidato(a) será 

confirmada mediante procedimento da Comissão de Heteroidentificação.  

Os(as) candidatos(as) não aprovados pela Comissão de Heteroidentificação estarão eliminados 

do processo seletivo. Discordando do resultado o(a) candidato(a) poderá interpor recurso, 

conforme cronograma do Edital. 

Os candidatos deverão comparecer ao local das entrevistas, antes do horário marcado abaixo, 

pois se algum candidato terminar antes do horário previsto o próximo será chamado. 

DATA: 16/10/2024 - Local: Sala de Reunião da Diretoria (1º andar do Pavilhão Aluízio Prata) 

 CANDIDATO 

HORÁRIO DA 

ENTREVISTA 

1 Alana Pereira Coutinho 9:00 – 9:15 

2 Anna Gabrielly Santos de Almeida 9:15 – 9:30 

3 Beatriz Saraiva Nascimento 9:30 – 9:45 

4 Bianca Santos Ferreira 9:45 – 10:00 

5 Camila Leite Bruno 10:00 – 10:15 

6 Claudia Kassia Cunha Martins 10:15 – 10:30 

7 Danrley de Oliveira Gaspar 10:30 – 10:45 

8 Estefane de Souza da Silva 10:45 – 11:00 

9 Evelyn Sued Pereira de Santana 11:00 – 11:15 

10 Geraldo Ramos Ribeiro Filho 11:15 – 11:30 

11 Karollyne de Castro Santos 11:30 – 11:45 

12 Laiane Almeida Santos 11:45 – 12:00 

13 Luan Cruz Barreto 14:30 – 14:45 

14 Marcia Viviane Silveira Schedler 14:45 – 15:00 

15 Ollana Leandro de Jesus Santos 15:00 – 15:15 

16 Paulo Luiz Matos Moraes 15:15 – 15:30 

17 Pedro Vinicius Dantas Silva 15:30 – 15:45 
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18 Rafaela Ferreira Cardoso 15:45 – 16:00 

19 Raissa Oliveira Chagas 16:00 -16:15 

20 Roseanne Oliveira Silva 16:15 – 16:30 

21 Sande Machado dos Santos Leone 16:30 – 16:45 

22 Tiago Dias Reis 16:45 – 17:00 

 

 

Salvador, 14 de outubro de 2024 

 

Jorge Clarêncio Souza Andrade 

Coordenador do Programa Institucional de Iniciação Científica - PROIIC 


